
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente e verde - Arredo urbano - pag. 1 di 8

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 1272 DEL 28/07/2023

- DIREZIONE PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI PUBBLICI -
SERVIZIO AMBIENTE E VERDE - ARREDO URBANO

Determinazione n. 537 del 28/07/2023

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO MEDIANTE APPALTO
INTEGRATO DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA E L’ESECUZIONE DEI
LAVORI RELATIVI ALL’INTERVENTO PNRR - M5C2 INVESTIMENTO 2.1
"REALIZZAZIONE DI UNA RETE ECOLOGICA E PAESAGGISTICA PER
POTENZIARE LE DOTAZIONI SOCIALI E SPORTIVE INTERGENERAZIONALI
DELLA PERIFERIA SUD OVEST" - "INTERVENTO FINANZIATO DALL'UNIONE
EUROPEA - NEXT GENERATION EU"- IMPEGNO SPESA COMMISSIONE DI
GARA PER VALUTAZIONI OFFERTE TECNICHE - CUP: H29J21002790001

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 28/07/2023
Il Responsabile del procedimento

MENGOLI SAVERIO

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 537 DEL 28/07/2023 DEL SERVIZIO SERVIZIO AMBIENTE E VERDE -
ARREDO URBANO, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E
DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 28/07/2023

Il Dirigente/Responsabile

CONSUELO TARTARO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente e verde - Arredo urbano - pag. 2 di 8



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente e verde - Arredo urbano - pag. 3 di 8

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 65 del 01.12.2022 con il quale, per la durata di anni due, è stato

conferito al Segretario Generale dott.ssa Consuelo TARTARO l’incarico di reggenza e dirigenza della

DIREZIONE PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI PUBBLICI e affidata la responsabilità e la

direzione dei Servizi ivi indicati, nonché delle Sezioni che ne costituiscono articolazione, ai fini

dell’espletamento delle funzioni proprie della Direzione ai fini del raggiungimento degli obiettivi di

gestione e di risultato affidati in sede di PEG/PDO/PDP ed in ogni altro atto di indirizzo e

programmazione strategica ed operativa dell’ente, unitamente al potere di assumere gli atti in

conformità alle vigenti disposizioni di legge;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 27.04.2023, con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025 e la successiva deliberazione
del Consiglio Comunale n. 34 del 30.05.2023, con la quale è stata approvata la relativa nota di
aggiornamento, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;
Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2023/2025, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 35 del 30.05.2023 (art. 151 e 174 del D. Lgs. n. 267/2000; art. 10 e 11 del D.
Lgs. n. 118/2011);
Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2023/2025, approvato con deliberazione di G.C.
n. 226 del 31.05.2023;
Visto il Codice Unico Progetto (CUP) assegnato al progetto: H29J21002790001;
Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi
sull'Ordinamento degli Enti Locali;

Premesso che:
- con D.G.C. n. 220 del 25.05.2023, l’organo di governo dell’Ente ha approvato il verbale prot. n.
0027728 del 23/05/2023con cui il R.U.P, Geom. Saverio Mengoli, ha attestato la validità del PFTE –
Progetto di Fattibilità Tecnico ed Economica - per l’intervento di “REALIZZAZIONE DI UNA RETE
ECOLOGICA E PAESAGGISTICA PER POTENZIARE LE DOTAZIONISOCIALI E SPORTIVE
INTERGENERAZIONALI DELLA PERIFERIA SUDOVEST”;
- con Determina Dirigenziale di R.G. n. 987 del 14/06/2023 per tutto quanto ivi riportato, si
determinava, tra l’altro, di demandare alla CUC CAMPI LATINI di indire apposita procedura di gara
mediante appalto integrato (ai sensi dell’art. 59 del d.lgs. 50/2016 come derogato dal D.L. 77/2021
convertito nella L. 108/2021 sino al 30 giugno 2023) per l’affidamento della progettazione esecutiva
e l’esecuzione dei lavori relativi all’intervento denominato “REALIZZAZIONE DI UNA RETE
ECOLOGICA E PAESAGGISTICA PER POTENZIARE LE DOTAZIONISOCIALI E SPORTIVE
INTERGENERAZIONALI DELLA PERIFERIA SUDOVEST” dell’importo complessivo dell’intervento di € €
2.498.506,37 ai sensi dell'art. 60 – comma 1 – del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. con il criterio di
aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii., individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo da valutarsi in base
ai criteri contenuti nel Bando/Disciplinare di gara;
Dato atto che:

- con determina della CUC CAMPI LATINI di R.G. n. 03 del 15/06/2023:
1) veniva indetta la procedura di gara mediante appalto integrato (ai sensi dell’art. 59 del

d.lgs. 50/2016 come derogato dal D.L. 77/2021 convertito nella L. 108/2021 sino al 30
giugno 2023) per l’affidamento della progettazione definitiva, esecutiva e l’esecuzione



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente e verde - Arredo urbano - pag. 4 di 8

dei lavori relativi all’intervento denominato "REALIZZAZIONE DI UNA RETE ECOLOGICA E
PAESAGGISTICA PER POTENZIARE LE DOTAZIONI SOCIALI E SPORTIVE
INTERGENERAZIONALI DELLA PERIFERIA SUD OVEST” dell’importo complessivo
dell’intervento di € 2.498.506,37 ai sensi dell'art. 60 – comma 1 – del D. Lgs. n. 50/2016
e ss.mm.ii. con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa,
ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., individuata sulla base del miglior
rapporto qualità/prezzo da valutarsi in base ai criteri contenuti nel Bando/Disciplinare di
gara;

2) veniva nominato R.U.P. per la fase di affidamento, l’ing. Luca Migliaccio in qualità di
componente della struttura stabile della CUC;

- con determina della CUC CAMPI LATINI di R.G. n. 11 del 21/07/2023 veniva costituito il
Seggio di Gara, atto a verificare le buste amministrative dei partecipanti, per i cui
componenti, in quanto appartenenti alla struttura stabile della CUC, non è previsto alcun
impegno di sospesa per la predetta attività;

- con determina della CUC CAMPI LATINI di R.G. n. 12 del 24/07/2023, per tutto quanto ivi
riportato, il R.U.P. per la fase di affidamento provvedeva alla nomina della Commissione di
gara per la valutazione delle offerte tecniche, determinando, altresì, un compenso lordo per
cadauno componente pari ad €. 1.500,00, demandando all’Ente Beneficiario (comune di
Galatina) l’assunzione dell’impegno di spesa le cui somme sono rinvenibili dal Q.E. alla voce
“Spese Generali”;

- con la medesima determina individuava quali componenti la commissione di gara i seguenti
funzionari tecnici:
Presidente: ing. Salvatore Donadei, Dirigente Settore LL.PP. presso il comune di Aradeo;
Commissario: ing. Emanuele Surano, funzionario tecnico presso il comune di Casarano;
Commissario: ing. Antonio Surano, Responsabile Ufficio Tecnico del comune di Miggiano

Ritenuto dover procedere all’impegno di spesa a favore dei componenti la commissione di gara
assumendo impegno di spesa complessivo pari ad €. 4.500,00 (lordo) mediante imputazione sul
seguente capitolo del bilancio di esercizio:
Capitolo: 8012003 – “Realizzazione rete ecologica e paesaggistica potenziamento dotazioni sociali e
sportive periferia sud-ovest”;
Codice bilancio: 08.01.2.02 - Importo (cassa e IVA inclusa) € 4.500,00;
V Livello: 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.

Visti:

- il D. Lgs. n. 207 del 05.10.2010 (per le parti ancora in vigore);

- il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.(trattasi di procedimento avviato in vigenza del predetto
codice);

- il Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020;

- le Regole del Sistema di E-procurament della Pubblica Amministrazione;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto
adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole
procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona
amministrazione



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente e verde - Arredo urbano - pag. 5 di 8

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si abbiano per integralmente richiamate e trascritte
di:

1. IMPEGNARE la somma complessiva di €. 4.500,00 (omnicomprensivi) quale compenso per
la commissione giudicatrice, a favore dei seguenti funzionari tecnici incaricati dalla CUC –
CAMPI LATINI:
Presidente: ing. Salvatore Donadei_____ €. 1.500,00 (lordi)
Commissario: ing. Emanuele Surano ___ €. 1.500,00 (lordi)
Commissario: ing. Antonio Surano ____ €. 1.500,00 (lordi)

2. DARE ATTO che la spesa di cui trattasi trova copertura nel quadro economico dell’intervento
progettuale di cui all’oggetto;

3. IMPUTARE la spesa complessiva di €. 4.500,00 nel modo seguente:
Capitolo: 8012003 – “Realizzazione rete ecologica e paesaggistica potenziamento dotazioni
sociali e sportive periferia sud-ovest”;
Codice bilancio: 08.01.2.02 - Importo (cassa e IVA inclusa) € 4.500,00;
V Livello: 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.

4. DARE ATTO:
- che Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) e della spesa è il Geom. Saverio
Mengoli, Funzionario Tecnico dell’Ente e quindi, di demandare allo stesso l’emanazione di
tutti i consequenziali atti di competenza successivi all’approvazione del presente atto;
- che l'impegno di spesa assunto con il presente atto è compatibile con gli stanziamenti di
bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1, lettera a) -punto 2,
D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla legge n. 102/2009 e art. 183, comma8,
del D. Lgs. 267/2000;
- che la presente determinazione va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenute
presso la Direzione “PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI PUBBLICI” e, più
precisamente, all’interno del fascicolo dell’opera di che trattasi contenente tutta la
documentazione afferente alla gestione amministrativa e contabile dell’intervento;
- che la presente determinazione è esecutiva, dal momento dell’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’ art. 183, comma 9, del D.
Lgs. n. 267/2000;

5. DISPORRE che la presente determinazione verrà pubblicata nella sezione Amm.ne
Trasparente del sito Istituzionale, sottosezione “Bandi di gara e contratti”, ai fini
dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013, come
modificato dal D. Lgs. n. 97/2016;

6. DARE ATTO, che in capo al Responsabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis
della Legge n. 241/1990, dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016, dell’art 7 del D.P.R. 62/2013, della
Legge n.190/2012 e successivi provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), della insussistenza di
cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione del presente atto



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente e verde - Arredo urbano - pag. 6 di 8

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 537 DEL 28/07/2023 DIREZIONE PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI
PUBBLICISERVIZIO AMBIENTE E VERDE - ARREDO URBANO,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.999 08.01 8012003 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

295 N. 1943 € 1.500,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DONADEI SALVATORE
Codice Fiscale: DNDSVT76M12D862Y - P.Iva:

Descrizione Impegni Assunti

PROGETTAZIONE ESECUTIVA E L’ESECUZIONE DEI LAVORI RELATIVI ALL’INTERVENTO
PNRR - M5C2 INVESTIMENTO 2.1 "REALIZZAZIONE DI UNA RETE ECOLOGICA E
PAESAGGISTICA PER POTENZIARE LE DOTAZIONI SOCIALI E SPORTIVE
INTERGENERAZIONALI DELLA PERIFERIA SUD OVEST" - "INTERVENTO FINANZIATO
DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU"- IMPEGNO SPESA COMMISSIONE DI
GARA PER VALUTAZIONI OFFERTE TECNICHE

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.999 08.01 8012003 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

296 N. 1944 € 1.500,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

SURANO EMANUELE 03/09/1974
Codice Fiscale: SRNMNL74P03Z133C - P.Iva:

Descrizione Impegni Assunti

PROGETTAZIONE ESECUTIVA E L’ESECUZIONE DEI LAVORI RELATIVI ALL’INTERVENTO
PNRR - M5C2 INVESTIMENTO 2.1 "REALIZZAZIONE DI UNA RETE ECOLOGICA E
PAESAGGISTICA PER POTENZIARE LE DOTAZIONI SOCIALI E SPORTIVE
INTERGENERAZIONALI DELLA PERIFERIA SUD OVEST" - "INTERVENTO FINANZIATO
DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU"- IMPEGNO SPESA COMMISSIONE DI
GARA PER VALUTAZIONI OFFERTE TECNICHE



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente e verde - Arredo urbano - pag. 7 di 8

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.999 08.01 8012003 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

297 N. 1945 € 1.500,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

SURANO ANTONIO 11/06/1953
Codice Fiscale: SRNNTN53H11F194Q - P.Iva:

Descrizione Impegni Assunti

PROGETTAZIONE ESECUTIVA E L’ESECUZIONE DEI LAVORI RELATIVI ALL’INTERVENTO
PNRR - M5C2 INVESTIMENTO 2.1 "REALIZZAZIONE DI UNA RETE ECOLOGICA E
PAESAGGISTICA PER POTENZIARE LE DOTAZIONI SOCIALI E SPORTIVE
INTERGENERAZIONALI DELLA PERIFERIA SUD OVEST" - "INTERVENTO FINANZIATO
DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU"- IMPEGNO SPESA COMMISSIONE DI
GARA PER VALUTAZIONI OFFERTE TECNICHE

DATA 28/07/2023
Il Dirigente/Responsabile

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente e verde - Arredo urbano - pag. 8 di 8

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 2126

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 01/08/2023 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 01/08/2023

Il Responsabile della Pubblicazione
(FIORITA MARIA ROSARIA)


